
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Certificato di regolare esecuzione

Contenuto Approvazione  Certificato di Regolare  Esecuzione: servizio di presa in carico dei 
migranti in situazione di vulnerabilità psicopatologica – SPRINT 2  dal  01/07/2021 
al 31/03/2023 – CUP D51H18000080005 e CIG 8800184D8F

Dipartimento DIPARTIMENTO SERVIZI AMMINISTRATIVI OSPEDALE TERRITORIO

Direttore Dipartimento ASQUINO MARIATERESA

Struttura SOS SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E SOCIALE FIRENZE 
EMPOLI

Direttore della Struttura GHIRIBELLI ANNALISA

Responsabile del
procedimento

GHIRIBELLI ANNALISA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

1.701,02 Costi per servizi appaltati da Priv. 3B021220 2021

1.401,71 Costi per servizi appaltati da Priv. 3B021220 2022

401,52 Costi per servizi appaltati da Priv. 3B021220 2023

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 3 Certificato di Regolare Esecuzione

“documento firmato digitalmente”



   

IL  DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020;

Premesso che:
-  Estar  con Determinazione Dirigenziale  n.  782 del  17/05/2021 ha provveduto all’aggiudicazione del
servizio  di presa in carico dei migranti in situazione di vulnerabilità psicopatologica – SPRINT 2 alla
R.T.I. CO&SO – Consorzio per la Cooperazione e per la Solidarietà (mandataria) e Consorzio
Metropoli Scs Onlus (mandante) ;

Dato atto che:
- con Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  952/2021 questa  Azienda  ha   preso  atto  degli  esiti  di

aggiudicazione  Estar ed è stato approvato lo schema di contratto attuativo per l’affidamento del servizio
di cui sopra;

- conseguentemente all’efficacia della suddetta deliberazione è stato autorizzato  l’avvio del servizio con   
  nota Prot. n. 46728/2021 a far data dal 1° luglio 2021 fino al 30/06/2022;
-  in data 23/08/2021 è stato sottoscritto tra l’Azienda USL TC e la R.T.I. il contratto attuativo  
  (Rep. aziendale n. 1276 del 23/08/2021);

Dato atto ancora che:
- con  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  769  del  30/06/2023  questa  Azienda  ha  autorizzato  la

prosecuzione del servizio in appalto dal 01/07/2022 al 31/03/2023, così come stabilito dalla “Direzione
Sanità, Welfare e Coesione Sociale” della Regione Toscana con nota Prot n. 45425 del 15/06/2022;

Preso atto che:
- per   la  gestione  del   “servizio  di  presa  in  carico  dei  migranti  in  situazione  di  vulnerabilità

psicopatologica – SPRINT 2”  sono stati individuati:
- Responsabile dell’Esecuzione del Contratto (RES) dott.ssa Annalisa Ghiribelli con deliberazione  

del Direttore Generale n. 952 del 01/07/2021
- Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) dr. Francesco Casamassima, subentrato al dr. Paolo 

Maria Rossi Prodi,  dal 01/02/2023 al 31/03/2023 con nota del Direttore Generale del 23/12/2022;

Preso atto ancora:
- del Certificato di Regolare  Esecuzione, allegato “A” quale  parte integrante e sostanziale del presente
atto, rilasciato in data 29/02/2024  dal DEC  dr. Francesco Casamassima  dal quale risulta che il servizio è
stato regolarmente eseguito senza alcuna contestazione in atto e  quantifica un credito residuo da liquidare
pari ad € 3.337,39 oltre  iva;

Accertate:
- le validità dei  DURC della R.T.I. e di tutte le Consorziate Esecutrici ( C.A.T, Pane e Rose, Gruppo

Incontro, Il Girasole, Odissea), agli atti di questa struttura;
 
Ritenuto pertanto dover  approvare il Certificato di Regolare Esecuzione finale  del servizio e di disporre
conseguentemente la liquidazione ed il pagamento delle somme residue all’appaltatore;



   

Presto atto  che il costo derivante dall’adozione del presente provvedimento è pari ad € 3.504,25 (iva 5%
compresa) ed  è  attribuito al conto economico 3B021220 “Costi per servizi appaltati da PRIV” e troverà
la relativa copertura economica nell’autorizzazione di spesa 2020/568 del 12/06/2020;

Considerato che è necessario provvedere con urgenza all’adozione del presente provvedimento stante la
necessità  di  garantire  il  pagamento  residuo  delle  somme  e  procedere  allo   svincolo  della  polizza  di
fideiussione alla R.T.I.;

Dato atto che il Direttore SOS Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze – Empoli  nel
proporre  il  presente  atto  attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza
dell’atto  con  le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  in  qualità  di
Responsabile del Procedimento;

DISPONE

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono di seguito integralmente riportate:

1. Di  approvare del  Certificato  di  Regolare   Esecuzione,  allegato  “A” quale   parte  integrante  e
sostanziale del presente atto, rilasciato in data 29/02/2024  dal DEC dr. Francesco Casamassima,
dal quale risulta che il servizio è stato regolarmente eseguito senza alcuna contestazione in atto e
quantifica un credito residuo da liquidare pari ad € 3.504,25 (iva 5% compresa).

2. Di provvedere al pagamento  delle somme residue  di  € 3.504,25 (iva 5% compresa) in favore della
R.T.I.  CO&SO – Consorzio per la  Cooperazione e per la Solidarietà  (mandataria) e  Consorzio
Metropoli  Scs  Onlus  (mandante),  accertate  anche  le  validità  dei  DURC  della  R.T.I.  e  delle
Consorziate esecutrici del servizio.

3. Di prendere atto che il  costo derivante dall’adozione del presente provvedimento è pari ad €
3.504,25  (iva 5% compresa) ed  è  attribuito al conto economico 3B021220 “Costi per servizi
appaltati da PRIV”  e troverà la relativa copertura economica nell’autorizzazione di spesa 2020/568
del 12/06/2020.

4. Di dichiarare  il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con 
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’ art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii,  stante la 
necessità di garantire il pagamento residuo delle somme e procedere allo  svincolo della polizza di 
fideiussione alla R.T.I..

5. Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ 
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

6. Di pubblicare il presente atto sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 
40/2005 e  ss.mm.ii.

Il Direttore
SOSD Servizi Amministrativi  per Territorio e Sociale

Firenze-Empoli
Dr.ssa Annalisa Ghiribelli



   


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

